etiam vanitates<sup>5</sup> notæ sunt. Semel primo congressu ad Alliam eos olim fugerunt majores nostri: ex eo tempore per ducentos jam annos pecorum in modum consernatios cedunt fugantque<sup>6</sup>; et plures prope de Gallis triumphi, quam de toto orbe terrarum, acti sunt.

II. Faiblesse des Gaulois en général. Les Gaulois d'Asia ont été amollis encore par le climat: exemples analogues.

Jam usu hoc cognitum est, si primum impetum, quem ferido ingenio et cæca ira effundunt, sustineris, flunt sudore et lassitudine membra<sup>7</sup>, labant arma; mollia corpora, molles, ubi ira consedit, animos sol, pulvis, sitis, ut ferrum non admoveas<sup>8</sup>, prosterunt<sup>9</sup>. Non legionibus legiones eorum solum experti sumus, sed vir unus cum viro congregiendo T. Manlius, M. Valerius<sup>10</sup>, quantum Gallicam rabiem<sup>11</sup> vinceret Romana virtus, docuerunt. Jam M. Manlius unus agmine scandentes in Capitolium Gallos detrusit. Et illis majoribus nostris cum haud dubiis Gallis in terra sua genitis res erat. Hi jam degeneres sunt; mixti et Gallogreci vere, quod appellantur: sicut in frugibus pecudibusque, non tantum semina ad servandam indolem valent, quantum terræ proprietas coquile, sub quo aluntur, mutat<sup>12</sup>.

trad. d'Amyot. — <sup>5</sup> *Vanitates*, expression à remarquer; elle signifie, puérilités, vain appareil, étalage inutile et sans portée (*vana res*).

— <sup>6</sup> *Cedunt fugantque.* Le présent indique ici un fait qui s'est produit fréquemment; il est opposé à *fugerunt* qui n'indique qu'un fait unique. — <sup>7</sup> *Si primum impetum*, etc. C'est là l'opinion que les Romains avaient des Gaulois, et que Tite-Live exprime dans maint passage. Tacite dit du même des Germains: « Magna corpora et tantum ad impetum valida; laboris atque operum non eadem patientia; minimeque sitim aestumque tolerare, frigora atque inediā celo soleve assueverunt. » *De morib. German.* c. 4. — <sup>8</sup> *Ut.... non.* Quand même, avec une négation. Cette locution traduit fort bien notre préposition *sans*, suivie d'un infinitif. — <sup>9</sup> *Animos sol, pulvis, sitis... prosterunt.* « Les Barbares étais bien durs pour souffrir et endurer les froidures, à cause qu'ils avoient esté nez et nourris en païs froids, couverts et ombrageux, au contraire estoient mols à l'encontre de la chaleur en sueur au soleil, et estoient incontinent à la grosse haleine, mettant leurs parois au-devant de leurs visages. » PLUTARQUE, *Vie de Marius*, trad. d'Amyot. — <sup>10</sup> *T. Manlius, M. Valerius.* VII, 10 et 26. — <sup>11</sup> *Gallicam rabiem.* C'est ce que les Italiens ont appellé, en traduisant littéralement, *la furia francese*. — <sup>12</sup> *Sicut in frugibus pecudibusque*, etc. « Non ingenerantur hominibus mores tam a stirpe generis ac seminis, quam ex iis rebus, quæ ab ipsa natura loci et a vita consuetudine suppeditantur, quibus alimur et vivimus. Carthaginenses fraudulent et mendaces, non genere, sed natura loci, quod propter portus suos, multis et variis mercatorum et advenarum sermonibus, ad fallendi studium, studio quaestus, vocabantur. Ligures montani duri atque agrestes: docuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura et magno labore quæsitum. Campani semper superbi bonitate agrorum, et fructuum magnitudine, urbis salubritate,